
平成３０年司法試験（短答式試験）の結果

平成３０年６月７日

法務省大臣官房人事課

１ 受験者数等

(1) 受験者数 ５，２３８人（途中欠席３８人）

(2) 採点対象者数 ５，２００人

２ 短答式試験の合格に必要な成績

(1) 成績判定

短答式試験の各科目において，満点の４０％点（憲法２０点，民法３０点，刑法２０点）

以上の成績を得た者のうち，各科目の合計得点が１０８点以上の成績を得たものは，短答式

試験の合格に必要な成績を得た者とする（平成３０年６月６日司法試験委員会決定）。

(2) 合格に必要な成績を得た者

対象者 ３，６６９人

平均点 １２８．１点

３ 短答式試験の得点

最低ライン
得 点 最 高 点 最 低 点 平 均 点

(40%)未満

合 計 得 点 １６７ ４０ １１６．８
（１７５点満点）

憲 法 ４８ ６ ３３．２ ９４人
(50点満点)

科目別得点 民 法 ７３ ６ ４７．８ ３７５人
(75点満点)

刑 法 ５０ ６ ３５．９ １５９人
(50点満点)

４ 参考

(1) 合格に必要な成績を得た者の年齢別構成（本年１２月末現在）

ア 平均年齢 ３１．８歳

イ 最高年齢 ７８歳

ウ 最低年齢 １９歳

(2) 合格に必要な成績を得た者の性別構成

ア 男 性 ２，７７０人（７５．５０％）

イ 女 性 ８９９人（２４．５０％）



得点 人員 累計 累計割合 得点 人員 累計 累計割合 得点 人員 累計 累計割合 得点 人員 累計 累計割合

167 1 1 0.02% 135 92 1,111 23.56% 105 66 3,869 82.06% 75 2 4,709 99.87%

165 1 2 0.04% 134 108 1,219 25.85% 104 65 3,934 83.44% 74 3 4,712 99.94%

163 7 9 0.19% 133 84 1,303 27.64% 103 61 3,995 84.73% 73 1 4,713 99.96%

162 2 11 0.23% 132 99 1,402 29.73% 102 43 4,038 85.64% 72 2 4,715 100.00%

161 6 17 0.36% 131 101 1,503 31.88% 101 52 4,090 86.74%

160 1 18 0.38% 130 100 1,603 34.00% 100 46 4,136 87.72%

159 4 22 0.47% 129 107 1,710 36.27% 99 43 4,179 88.63%

158 7 29 0.62% 128 112 1,822 38.64% 98 48 4,227 89.65%

157 11 40 0.85% 127 110 1,932 40.98% 97 40 4,267 90.50%

156 9 49 1.04% 126 101 2,033 43.12% 96 37 4,304 91.28%

155 13 62 1.31% 125 94 2,127 45.11% 95 40 4,344 92.13%

154 9 71 1.51% 124 98 2,225 47.19% 94 39 4,383 92.96%

153 24 95 2.01% 123 101 2,326 49.33% 93 35 4,418 93.70%

152 18 113 2.40% 122 113 2,439 51.73% 92 40 4,458 94.55%

151 32 145 3.08% 121 95 2,534 53.74% 91 34 4,492 95.27%

150 23 168 3.56% 120 109 2,643 56.06% 90 25 4,517 95.80%

149 28 196 4.16% 119 114 2,757 58.47% 89 30 4,547 96.44%

148 35 231 4.90% 118 99 2,856 60.57% 88 22 4,569 96.90%

147 34 265 5.62% 117 87 2,943 62.42% 87 27 4,596 97.48%

146 45 310 6.57% 116 93 3,036 64.39% 86 20 4,616 97.90%

145 50 360 7.64% 115 100 3,136 66.51% 85 22 4,638 98.37%

144 56 416 8.82% 114 83 3,219 68.27% 84 11 4,649 98.60%

143 60 476 10.10% 113 78 3,297 69.93% 83 15 4,664 98.92%

142 62 538 11.41% 112 82 3,379 71.66% 82 12 4,676 99.17%

141 64 602 12.77% 111 80 3,459 73.36% 81 9 4,685 99.36%

140 67 669 14.19% 110 70 3,529 74.85% 80 6 4,691 99.49%

139 82 751 15.93% 109 69 3,598 76.31% 79 6 4,697 99.62%

138 80 831 17.62% 108 71 3,669 77.82% 78 3 4,700 99.68%

137 104 935 19.83% 107 75 3,744 79.41% 77 5 4,705 99.79%

136 84 1,019 21.61% 106 59 3,803 80.66% 76 2 4,707 99.83%

平成３０年司法試験短答式試験得点別人員調（各科目最低ライン４０％点以上）



出願者 受験予定者 受験者
短答式試験の合格に必
要な成績を得た者

愛知学院大法科大学院 12 12 12 7
愛知大法科大学院 18 13 13 8
青山学院大法科大学院 44 43 41 24
大阪学院大法科大学院 7 7 7 4
大阪市立大法科大学院 66 66 62 36
大阪大法科大学院 148 145 133 94
大宮法科大学院大学 19 19 17 8
岡山大法科大学院 55 55 51 28
香川大法科大学院 15 15 12 8
学習院大法科大学院 83 82 76 49
鹿児島大法科大学院 13 13 12 3
神奈川大法科大学院 12 12 12 6
金沢大法科大学院 32 32 28 17
関西大法科大学院 102 102 95 50
関西学院大法科大学院 80 80 75 42
関東学院大法科大学院 21 21 18 12
九州大法科大学院 97 93 87 66
京都産業大法科大学院 25 24 21 13
京都大法科大学院 229 226 216 192
近畿大法科大学院 23 23 22 15
熊本大法科大学院 25 24 23 9
久留米大法科大学院 9 9 8 6
慶應義塾大法科大学院 327 326 301 240
甲南大法科大学院 43 40 34 24
神戸学院大法科大学院 3 3 2 1
神戸大法科大学院 145 145 129 97
國學院大法科大学院 31 31 28 20
駒澤大法科大学院 38 37 30 17
静岡大法科大学院 16 15 13 6
島根大法科大学院 10 10 10 6
首都大東京法科大学院 127 119 103 72
上智大法科大学院 141 141 122 64
信州大法科大学院 26 26 22 14
駿河台大法科大学院 17 17 14 5
成蹊大法科大学院 63 63 54 32
西南学院大法科大学院 33 33 30 17
専修大法科大学院 72 62 58 35
創価大法科大学院 66 63 61 37
大東文化大法科大学院 52 52 45 23
千葉大法科大学院 75 73 66 47
中央大法科大学院 466 463 435 296
中京大法科大学院 18 15 14 10
筑波大法科大学院 89 88 76 46
桐蔭横浜大法科大学院 48 47 35 14
東海大法科大学院 15 15 13 7
東京大法科大学院 274 273 252 199
同志社大法科大学院 129 128 118 73
東北学院大法科大学院 6 6 5 4
東北大法科大学院 59 59 55 42
東洋大法科大学院 23 23 20 16
獨協大法科大学院 22 22 16 10
名古屋大法科大学院 114 111 95 72
南山大法科大学院 45 45 43 25
新潟大法科大学院 18 18 17 8
日本大法科大学院 102 102 90 57
白鴎大法科大学院 8 8 7 5
一橋大法科大学院 129 129 121 105
広島修道大法科大学院 21 21 18 9
広島大法科大学院 56 52 48 36
福岡大法科大学院 25 24 23 9
法政大法科大学院 89 86 84 54
北海学園大法科大学院 28 28 27 18
北海道大法科大学院 122 120 108 71
明治学院大法科大学院 29 29 22 10
明治大法科大学院 226 225 204 122
名城大法科大学院 39 39 35 23
山梨学院大法科大学院 29 29 27 13
横浜国立大法科大学院 68 66 59 28
立教大法科大学院 99 96 86 53
立命館大法科大学院 148 145 132 69
琉球大法科大学院 34 29 26 15
龍谷大法科大学院 30 30 30 21
早稲田大法科大学院 341 341 301 244
法科大学院合計 5,369 5,284 4,805 3,238

予備試験合格者 442 442 433 431

　総 計 5,811 5,726 5,238 3,669

平成３０年司法試験短答式試験法科大学院等別人員調
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